
UCHWAŁA NR VII.94.2024 
RADY GMINY USTKA 

z dnia 21 listopada 2024 r. 

w sprawie przyjęcia gminnego Programu przeciwdziałania przemocy domowej oraz 
ochrony ofiar przemocy domowej w Gminie Ustka na lata 2024-2030 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie 
gminnym (Dz. U. z 2024 r. poz. 1465 i 1572; z 2023 r. poz. 1688) oraz 
art. 6 ust. 2 pkt 1 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy domowej 
(Dz. U. z 2024 r. poz. 1673) 

Rada Gminy Ustka 
uchwala, co następuje: 

§ 1. Przyjmuje się do realizacji gminny Program przeciwdziałania przemocy domowej 
oraz ochrony ofiar przemocy domowej w Gminie Ustka na lata 2024-2030, stanowiący 
załącznik do uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Ustka. 

§ 3. Traci moc uchwała Nr XXIII.303.2020 Rady Gminy Ustka z dnia 18 grudnia 
2020 roku w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy 
w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie w Gminie Ustka na lata 2021-2025. 

§ 4. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: A3BE6355-901A-4272-958E-0E988AC7C996. Uchwalony Strona 1



Załącznik do uchwały Nr VII.94.2024 

Rady Gminy Ustka 

z dnia 21 listopada 2024 r. 

I Wstęp 

  

 Rodzina, mała grupa społeczna, zalążek szerszej społeczności. Najważniejsze 
środowisko w życiu człowieka, kształtujące osobowość, poglądy, styl życia, system norm 
i wartości. Ważną rolę w rodzinie odgrywają relacje pomiędzy członkami, które powinny 
być oparte na miłości i zrozumieniu. Niestety czasem relacje wewnątrzrodzinne ulegają 
zaburzeniu. Łamane są reguły, zachowania poszczególnych członków rodziny stają się 
niezgodne z normami prawnymi i moralnymi oczekiwaniami społecznymi. 

 Konstytucja Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 2 kwietnia 1997 r. (Dz. U. z 1997 r. 
Nr 78 poz. 483 z późn. zm.) w art. 18, art. 47, art. 48 i art. 71 wskazuje, że instytucja 
rodziny, definiowana w systemie praw człowieka jako „naturalna i podstawowa komórka 
społeczeństwa” (art. 16 ust. 3 Powszechnej Deklaracji Praw Człowieka) jest objęta 
szczególną ochroną i opieką Rzeczypospolitej Polskiej. Zadaniem instytucji i organizacji 
publicznych jest ochrona rodziny przed zagrożeniami płynącymi z zewnątrz i z wewnątrz, 
w tym zwłaszcza przed przemocą, krzywdzeniem ze strony osób najbliższych. 

 Według definicji zawartej w ustawie z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu 
przemocy domowej (Dz. U. z 2024 r. poz. 424 z późn. zm.), zwanej dalej ustawą, 
przemoc domową należy rozumieć jako jednorazowe albo powtarzające się umyślne 
działanie lub zaniechanie, wykorzystujące przewagę fizyczną, psychiczną lub 
ekonomiczną, naruszające prawa lub dobra osobiste osób wymienionych 
w art. 2 pkt 1 ustawy, w szczególności narażające te osoby na niebezpieczeństwo utraty 
życia, zdrowia, naruszające ich godność, nietykalność cielesną, wolność, w tym 
seksualną, powodujące szkody na ich zdrowiu fizycznym lub psychicznym, a także 
wywołujące cierpienia i krzywdy moralne u osób dotkniętych przemocą.  

 Ustawa ta określa zadania organów administracji rządowej i jednostek 
samorządu terytorialnego w zakresie przeciwdziałania przemocy. 

 Przemoc jest przestępstwem ściganym z urzędu. Każdy kto uzyska informację 
o popełnieniu tego typu przestępstwa, ma społeczny obowiązek zawiadomić o tym 
Prokuraturę lub Policję. Rozdział XXVI  ustawy z dnia 6 czerwca 1997 r. Kodeks karny 
(Dz. U. z 2024 r. poz. 17 z późn.  zm.), zwanego dalej Kodeksem, dotyczy przestępstw 
przeciwko rodzinie i opiece. Przepis art. 207 Kodeksu określa przestępstwo znęcania się 
fizycznego lub psychicznego nad osobą najbliższą lub nad inną osobą pozostającą 
w stałym lub przemijającym stosunku zależności od sprawcy albo nad małoletnim lub 
osobą nieporadną  ze względu na jej stan psychiczny lub fizyczny. 

 Najczęstsze formy przemocy domowej to: 

1) przemoc fizyczna - wszelkie działania polegające na użyciu siły i prowadzące do 
naruszenia nietykalności cielesnej, nieprzypadkowych urazów, zranień, stłuczeń, 
złamań czy zasinień (przykłady przemocy fizycznej: bicie, popychanie, szarpanie, 
kopanie, duszenie, policzkowanie, przypalanie, nacinanie), 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: A3BE6355-901A-4272-958E-0E988AC7C996. Uchwalony Strona 1



2) przemoc psychiczna – to umyślne działanie wykorzystujące nie siłę fizyczną, lecz 
mechanizmy psychologiczne, powodujące zachwianie pozytywnego obrazu własnej 
osoby  u ofiary, obniżenie u niej poczucia własnej wartości, pojawienie się stanów 
lękowych i nerwicowych (przykłady przemocy psychicznej: obrażanie, wyzywanie, 
wyśmiewanie, szydzenie, okazywanie braku szacunku, poniżanie w obecności innych 
osób, kontrolowanie i ograniczanie kontaktu z bliskimi, poddawanie stałej krytyce, 
ignorowanie, separowanie, nieokazywanie uczuć), 

3) przemoc seksualna – polega na wymuszaniu pożycia seksualnego lub 
nieakceptowanych zachowań seksualnych, 

4) przemoc ekonomiczna – to działanie prowadzące do całkowitego finansowego 
uzależnienia ofiary od sprawcy (np. zmuszanie do oddawania uzyskiwanych środków 
finansowych, uniemożliwianie podjęcia pracy, niezaspokajanie potrzeb materialnych, 
niszczenie rzeczy osobistych, demolowanie mieszkania, wynoszenie sprzętów 
domowych i ich sprzedawanie, pozostawianie bez opieki osoby, która z powodu 
choroby, niepełnosprawności lub wieku nie może samodzielnie zaspokoić swoich 
potrzeb, zmuszanie do picia alkoholu, zmuszanie   do zażywania środków 
odurzających, substancji psychotropowych lub leków, 

5) zaniedbanie - to działanie polegające na niezaspokajaniu podstawowych potrzeb 
fizycznych, emocjonalnych i materialnych. 

Do zadań własnych gminy należy w szczególności: 

1) opracowanie i realizacja gminnego programu przeciwdziałania przemocy domowej 
oraz ochrony osób doznających przemocy domowej, 

2) prowadzenie poradnictwa i interwencji w zakresie przeciwdziałania przemocy 
domowej, w szczególności poprzez działania edukacyjne służące wzmocnieniu 
opiekuńczych i wychowawczych kompetencji rodziców w rodzinach zagrożonych 
przemocą domową, 

3) zapewnienie osobom dotkniętym przemocą domową miejsc w ośrodkach wsparcia 
oraz tworzenie zespołów interdyscyplinarnych. 

 Gminny Program przeciwdziałania przemocy domowej oraz ochrony osób 
doznających przemocy domowej w Gminie Ustka na lata 2024 – 2030 tworzy się w celu 
zwiększenia efektywności przeciwdziałania przemocy domowej oraz zmniejszania jej 
negatywnych następstw w życiu społecznym i rodzinnym. Program ten zawiera formalne 
podstawy prawne działania, jego cele i zasady, wymienia adresatów Programu, 
instytucje i organizacje współpracujące. Program przedstawia również charakterystykę 
zjawiska przemocy domowej, przewidywaną pomoc dla osób dotkniętych przemocą 
domową, dostępne dane na temat przemocy domowej w gminie Ustka w latach 2022 – 
2023. 

Podstawy prawne działań związanych z przeciwdziałaniem przemocy domowej 
stanowią: 

1) Konstytucja Rzeczpospolitej Polskiej z dnia 2 kwietnia 1997 r. (Dz. U. z 1997 r. 
Nr 78 poz. 483 z późn. zm.), 

2) ustawa z dnia 25 lutego 1964 r. Kodeks rodzinny i opiekuńczy (Dz. U. z 2023 r. 
poz. 2809 z późn. zm.), 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: A3BE6355-901A-4272-958E-0E988AC7C996. Uchwalony Strona 2



3) ustawa z dnia 29 lipa 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy domowej (Dz. U. z 2024 r. 
poz. 424 z późn. zm.), 

4) ustawa z dnia 17 listopada 1964 r. Kodeks postępowania cywilnego (Dz. U. z 2024 r. 
poz. 1568), 

5) ustawa z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej 
(Dz. U. z 2024 r. poz. 177 z późn. zm.), 

6) ustawa z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz. U. z 2024 r. 
poz. 1283 z późn. zm.), 

7) ustawa z dnia 6 kwietnia 1990 r. o Policji (Dz. U. z 2024 r. poz. 145 z późn. zm.) 

8) ustawa z dnia 24 sierpnia 2001 r.  o Żandarmerii Wojskowej i wojskowych organach 
porządkowych (Dz. U. z 2023 r. poz. 1266 z późn. zm.), 

9) ustawa z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 
alkoholizmowi (Dz. U. z 2023 r. poz. 2151 z późn. zm.), 

10) ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz. U. z 2023 r. 
poz. 1939 z późn. zm.), 

11) rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 6 września 2023 r. w sprawie procedury 
„Niebieskie Karty” oraz wzorów formularzy „Niebieska Karta” (Dz. U. z 2023 r. 
poz. 1870), 

12) uchwała nr  LVI.740.2023 Rady Gminy Ustka z dnia 1 września 2023 r. w sprawie 
trybu i sposobu powoływania oraz odwoływania członków Zespołu 
Interdyscyplinarnego w Gminie Ustka (Dz. Urz. Woj. Pomorskiego poz. 4139 z dnia 
7 września 2023 r.). 

 Gminny Program przeciwdziałania przemocy domowej oraz ochrony osób 
doznających przemocy domowej w Gminie Ustka opracowany na lata 2024 – 
2030 zakłada kontynuację realizacji wytyczonych kierunków działań, a także otwartość 
na propozycje nowych rozwiązań. Program jest zgodny z założeniami Rządowego 
Programu Przeciwdziałania Przemocy Domowej na lata 2024-2030. 

II Diagnoza zjawiska przemocy domowej w Gminie Ustka 

  

 Program został opracowany w oparciu o materiały własne, które  są 
w posiadaniu Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Ustce, m. in. pozyskane na 
podstawie analizy dokumentów procedury „Niebieskie Karty” i członków Zespołu 
Interdyscyplinarnego, współpracy z Komisariatem Policji w Ustce oraz Gminnej Komisji 
Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Ustce (dalej GKRPA). Posiłkowano się 
również notatkami z indywidualnych rozmów z mieszkańcami Gminy Ustka, wnioskami 
pracowników socjalnych tut. Ośrodka oraz dostępną literaturą. Dokument stanowi 
zaktualizowaną wersję Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz 
Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie w Gminie Ustka na lata 2021-2025 przyjętego 
uchwałą Nr XXIII.303.2020 Rady Gminy Ustka z dnia 18 grudnia 2020 roku w sprawie 
przyjęcia Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony 
Ofiar Przemocy w Rodzinie w Gminie Ustka na lata 2021-2025 i został opracowany 
zgodnie z art. 6 ust. 2 pkt 1 ustawy, z uwzględnieniem nowelizacji wprowadzonej na 
mocy przepisów ustawy z dnia 9 marca 2023 r. o zmianie ustawy o przeciwdziałaniu 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: A3BE6355-901A-4272-958E-0E988AC7C996. Uchwalony Strona 3



przemocy domowej oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. z 2023 poz. 535), która 
obowiązuje od 22 czerwca 2023 r. 

 Gmina Ustka zajmuje powierzchnię 21 810 ha, a liczba jej ludności na dzień 
5 listopada 2024 roku wyniosła 7829 mieszkańców. W skład Gminy Ustka wchodzi 
19 sołectw. Na terenie Gminy Ustka funkcjonują 3 szkoły podstawowe oraz 14 świetlic 
środowiskowych. 

 Zespół Interdyscyplinarny na terenie Gminy Ustka działa od 2010 roku i liczy 
obecnie 13 członków. W jego skład wchodzą m. in. członek Gminnej Komisji 
Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, dwóch dzielnicowych Komisariatu Policji 
w Ustce, trzech pedagogów szkolnych, trzech kuratorów specjalistów Sądu Rejonowego 
w Słupsku, pracownik socjalny i asystent rodziny z Gminnego Ośrodka Pomocy 
Społecznej w Ustce, pielęgniarka środowiskowa Centrum Medycznego PZU Zdrowie 
Ustka, żołnierz Wydziału Żandarmerii Wojskowej w Ustce.  Zespół powołano w celu 
zintensyfikowania czynności mających na celu przeciwdziałanie powstawania zjawiska 
przemocy domowej, zgodnie z nowelizacją ustawy. 

Dane liczbowe zjawiska przemocy w rodzinie w Gminie Ustka. 

Tabela nr 1 Liczba Niebieskich Kart w latach 2022 – 2023 

Liczba Niebieskich Kart 2022 2023 
Liczba procedur „Niebieska 
Karta” wszczętych przez: 

25 26 

Pomoc społeczna 3 9 
Policja 22 13 
Ochrona zdrowia 0 2 
Oświata 0 2 
GKRPA 0 0 

Tabela nr 2 Osoby stosujące przemoc 

Sprawcy przemocy 2022 2023 
mężczyźni 24 24 
kobiety 1 2 

Tabela nr 3 Osoby doznające przemocy 

Osoby doznające przemocy 2022 2023 
mężczyźni 4 5 
kobiety 19 14 
dzieci 1 7 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: A3BE6355-901A-4272-958E-0E988AC7C996. Uchwalony Strona 4



Tabela nr 4 Rodzaje przemocy  

Rodzaj przemocy 2022 2023 
fizyczna 19 20 
psychiczna 18 21 
seksualna 1 1 
ekonomiczna 0 0 

 Po przeprowadzonej analizie formularzy „Niebieska Karta” w Gminie Ustka 
można stwierdzić, że osobami pokrzywdzonymi były przede wszystkim kobiety. Osobami 
stosującymi przemoc najczęściej byli mężczyźni, którzy dopuścili się przemocy głównie 
psychicznej i fizycznej, rzadziej seksualnej. 

 Procedurę „Niebieskich Kart” najczęściej wszczynała Policja, jako pierwsza 
instytucja reagującą na przemoc domową. Po wszczęciu procedury „Niebieskie Karty”, 
o zaistniałej sytuacji pierwszy w kolejności informowany jest Gminny Ośrodek Pomocy 
Społecznej w Ustce, który zapewnia obsługę organizacyjno-techniczną Zespołu 
Interdyscyplinarnego i powołuje grupy diagnostyczno - pomocowe. Posiedzenia zespołu 
odbywają się w zależności od potrzeb, nie rzadziej jednak niż raz na dwa miesiące. 

 W skład grup roboczych mogą wchodzić osoby spoza Zespołu, które są 
przedstawicielami różnych grup zawodowych związanych z działaniami przemocy 
domowej. 

Analizując sytuację rodzin, w których wszczęto procedurę „Niebieskie Karty” grupy 
diagnostyczno – pomocowe podejmują szereg działań i są to m. in.: 

1) motywowanie do udziału w programach korekcyjno – edukacyjnych (osoby 
stosujące przemoc), 

2) motywowanie do podjęcia terapii małżeńskiej lub rodzinnej, 

3) składanie wniosków do Sądu w celu sprawdzenia sytuacji rodziny, 

4) przydzielenie rodzinie asystenta rodziny (za zgodą rodziny lub zgodnie 
z postanowieniem Sądu), 

5) stały monitoring rodziny przez dzielnicowego oraz pracownika socjalnego, 

6) kierowanie osób, które nadużywają alkoholu celem podjęcia leczenia odwykowego 
do Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, 

7) motywowanie do podjęcia terapii uzależnień dla uzależnionych 
i współuzależnionych, 

8) przeprowadzanie rozmów motywująco – wspierających rodzinę, 

9) przeprowadzanie rozmów dyscyplinujących oraz informacyjno – pouczających. 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: A3BE6355-901A-4272-958E-0E988AC7C996. Uchwalony Strona 5



Tabela nr 5 Działania podjęte wobec rodzin dotkniętych przemocą 

Rodzaj działania 2022 2023 
podjęcie leczenia 
odwykowego 

6 8 

skierowanie sprawy do 
organów ścigania 

5 4 

skazania prawomocnym 
wyrokiem sądu 

1 1 

skierowania do udziału w 
programach korekcyjno - 
edukacyjnych 

25 26 

motywowanie do terapii 
małżeńskiej 

4 6 

wnioski do sądu 5 9 
przydzielenie asystenta 
rodziny 

- 1 

monitoring rodziny przez 
dzielnicowego 

25 26 

monitoring rodziny przez 
pracownika socjalnego 

25 26 

 Jak wynika z powyższej tabeli, najczęstszą formą działań podjętych wobec rodzin 
dotkniętych przemocą jest ich monitoring w środowisku przez pracowników socjalnych 
oraz dzielnicowych. 

Połowa z prowadzonych ,,Niebieskich Kart” dotyczy podjęcia działań w zakresie 
leczenia odwykowego przez członka rodziny – zazwyczaj przez osobę stosującą przemoc. 
Część spraw zostaje zgłoszonych jako przestępstwo do organów ścigania, a cześć działań 
polega na zgłoszeniu występujących problemów w środowiskach do Sądu Rodzinnego, 
w wyniku czego nawiązywana jest współpraca z kuratorem sądowym i podejmowane są 
wspólne działania na rzecz podopiecznych. 

Osoby stosujące przemoc, które rzadko podejmują współpracę, kierowane są do 
udziału 
w programach korekcyjno – edukacyjnych. 

III Cel główny programu 

Celem głównym programu jest zwiększenie skuteczności przeciwdziałania przemocy 
domowej oraz zmniejszenie jej negatywnych następstw w życiu społecznym i rodzinnym   
na terenie Gminy Ustka. Skuteczne wdrożenie programu umożliwi zmianę postaw, 
przekonań i zachowań mieszkańców Gminy Ustka wobec zjawiska przemocy. Nastąpi to 
poprzez promowanie wartości wychowania bez przemocy oraz edukację dzieci, 
młodzieży i dorosłych w zakresie konsekwencji wynikających ze stosowania przemocy 
w rodzinie. 

IV Cele szczegółowe programu 

1. Profilaktyka i edukacja społeczności lokalnej 

1) edukacja społeczności lokalnej poprzez poszerzenie wiedzy na temat zjawiska 
przemocy 
domowej, podniesienie poziomu wiedzy na temat skutków przemocy domowej, 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: A3BE6355-901A-4272-958E-0E988AC7C996. Uchwalony Strona 6



upowszechnianie informacji o placówkach pomocowych i programach 
profilaktycznych,  budowanie wrażliwości społeczeństwa na zjawisko występowania 
przemocy w otoczeniu, 

2) edukacja młodzieży w zakresie radzenia sobie z przejawami agresji i przemocy 
poprzez tworzenie programów i prowadzenia działań profilaktycznych skierowanych 
do dzieci  i młodzieży ze środowisk szczególnie zagrożonych, organizowanie czasu 
wolnego dzieci i młodzieży. 

2. Ochrona i pomoc osobom dotkniętym przemocą- zapewnienie wsparcia 
instytucjonalnego poprzez zwiększenie dostępności i skuteczności ochrony wsparcia dla 
osób dotkniętych przemocą, edukowanie w zakresie przysługujących im praw, 
organizację poradnictwa prawnego i psychologicznego, pracę socjalną, pomoc 
w znalezieniu pracy, pomoc dzieciom w związku z występowaniem przemocy domowej, 
utworzenie dyżurów konsultacyjno – informacyjnych  dla osób doznających przemocy 
domowej, sprawne kierowanie do wyspecjalizowanych ośrodków świadczących pomoc 
ofierze i jej rodzinie. 

3. Oddziaływanie na osoby stosujące przemoc domową- prowadzenie przez Zespół 
Interdyscyplinarny zintegrowanych i skoordynowanych działań w zakresie 
przeciwdziałania przemocy domowej poprzez podejmowanie działań w zagrożonym 
środowisku, które mają na celu przeciwdziałanie przemocy domowej,  uniemożliwienie 
kontaktowania się osób stosujących przemoc domową z osobami dotkniętymi 
przemocą, monitorowanie sytuacji rodzin dotkniętych przemocą, organizacja 
programów korekcyjno – edukacyjnych i programów psychologiczno – terapeutycznych 
dla osób stosujących przemoc domową, motywowanie osób stosujących przemoc do 
udziału w programach korekcyjno – edukacyjnych, aktywność i współdziałanie oraz 
wymiana informacji pomiędzy służbami w zakresie monitoringu zachowań osób 
uprzednio skazanych za stosowanie przemocy domowej. 

4. Podnoszenie kompetencji, rozwijanie i doskonalenie umiejętności pracowników 
służb, instytucji i organizacji zajmujących się przeciwdziałaniem przemocy domowej 
poprzez wyznaczanie kierunków działań w zakresie przeciwdziałania przemocy 
domowej, organizowanie i uczestnictwo w szkoleniach, współpraca zespołu 
interdyscyplinarnego, zapewnienie systemu wsparcia osobom zaangażowanym 
w przeciwdziałanie przemocy domowej, przeciwdziałanie wypaleniu zawodowemu, 
zapewnienie dostępu do literatury, prowadzenie w placówkach oświatowych zajęć 
edukacyjnych mających na celu podniesienie wiedzy uczniów na temat zagrożeń 
związanych z przemocą, prowadzenie edukacji wśród dzieci w zakresie radzenia sobie ze 
stresem i agresją własną i innych. 

V Przewidywane efekty realizacji programu 

1. Podniesienie świadomości społeczności lokalnej gminy Ustka w obszarze 
przeciwdziałania przemocy domowej  oraz zwiększenie wiedzy na temat mechanizmów 
i skutków przemocy domowej, 

2. Rozwój, wzmocnienie i upowszechnienie działań profilaktycznych w zakresie 
przeciwdziałania przemocy domowej, 

3. Podniesienie jakości usług świadczonych na rzecz osób i rodzin zagrożonych bądź 
doświadczających przemocy, 

4. Zwiększenie dostępności na terenie Gminy Ustka, do pomocy specjalistycznej 
osobom i rodzinom doświadczającym przemocy, 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: A3BE6355-901A-4272-958E-0E988AC7C996. Uchwalony Strona 7



5. Zintensyfikowanie i podniesienie jakości działań w stosunku do osób stosujących 
przemoc domową, organizacja programów oddziaływań korekcyjno – edukacyjnych 
i psychologiczno – terapeutycznych, 

6. Poszerzenie kwalifikacji i wzrost kompetencji osób profesjonalnie zajmujących się 
przeciwdziałaniem przemocy domowej oraz pomagającym osobom doznającym 
przemocy oraz osób stosujących przemoc. 

VI Adresaci programu 

Program przeznaczony jest dla mieszkańców Gminy Ustka,  w szczególności: 

1) rodzin i osób dotkniętych przemocą domową, 

2) osób stosujących przemoc domową, 

3) świadków przemocy domowej, 

4) służb zajmujących się przeciwdziałaniem przemocy domowej. 

VII Realizatorzy programu, termin realizacji oraz źródła finansowania: 

1) Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Ustce, 

2) Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, 

3) Komisariat Policji w Ustce, 

4) Wydział Żandarmerii Wojskowej w Ustce, 

5) Placówki oświatowe z terenu gminy Ustka, 

6) Sąd Rejonowy w Słupsku, 

7) Prokuratura Rejonowa w Słupsku, 

8) organizacje pozarządowe, 

9) Służba zdrowia, 

10) inne podmioty realizujące cele i zadania zawarte w Programie. 

  

Program realizowany będzie w latach  2024- 2030. Podejmowane działania w ramach 
realizacji gminnego Programu przeciwdziałania przemocy domowej oraz ochrony osób 
doznających przemocy domowej w Gminie Ustka na lata 2024-2030 związane 
z osiąganiem wyznaczonych celów, finansowane będą  ze środków własnych Gminy 
Ustka. 

 Każda osoba ma prawo do przestrzegania jego praw i godnego traktowania. 
Każdy,  kto wie lub jest świadkiem zjawiska przemocy, ma obowiązek poinformowania 
o faktach przemocy odpowiednie służby, które są zobowiązane do zapewnienia 
odpowiedniej ochrony ofiarom oraz udzielenia wszechstronnej pomocy. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: A3BE6355-901A-4272-958E-0E988AC7C996. Uchwalony Strona 8



 
Uzasadnienie 

1. Istniejący stan prawny i faktyczny w dziedzinie, która ma być normowana oraz 
wyjaśnienie potrzeby i celu wydania aktu prawnego: 

Stosownie do art. 6 ust. 2 pkt 1 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu 
przemocy domowej (Dz. U. z 2024 r. poz. 424 i 834), zwanej dalej ustawą, do zadań 
własnych gminy należy w szczególności tworzenie gminnego systemu przeciwdziałania 
przemocy domowej, w tym opracowanie i realizacja gminnego programu 
przeciwdziałania przemocy domowej i ochrony osób doznających przemocy domowej. 

Obecny Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar 
Przemocy w Rodzinie w Gminie Ustka został przyjęty uchwałą Nr XXIII.303.2020 Rady 
Gminy Ustka na lata 2021-2025. Jednakże dnia 22 czerwca 2023 r. weszły w życie ważne 
zmiany w przepisach dotyczących przeciwdziałaniu przemocy domowej wprowadzone 
ustawą z dnia 9 marca 2023 r. o zmianie ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie 
oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. z 2023 r. poz. 535). Nowelizacją ustawy 
wprowadzono nową terminologię stosowaną w ustawie – pojęcie ,,przemocy 
w rodzinie" zostało zastąpione ,,przemocą domową". Zmiana ta zapewnia właściwe 
spojrzenie na jednostkę doświadczającą przemocy, a nie rodzinę jako taką, w której 
przemoc występuje. Ofiary przemocy w rodzinie lub osoby dotknięte przemocą zostały 
określane jako osoby doznające przemocy domowej.  Nowelizacja rozszerzyła również 
dotychczasowe formy przemocy domowej o dwie kolejne formy, tj. przemoc 
ekonomiczną i cyberprzemoc, a także zakres podmiotowego zastosowania ustawy. Krąg 
osób, na które będą oddziaływać jej zmienione przepisy został rozszerzony miedzy 
innymi: o byłego małżonka, byłego partnera lub inną osobę pozostającą obecnie lub 
w przeszłości w trwałej relacji uczuciowej lub fizycznej niezależnie od wspólnego 
zamieszkiwania i gospodarowania. Zrezygnowano również z określenia „sprawca 
przemocy” na rzecz „osoba stosująca przemoc”. Ponadto nowelizacja zmieniła m. in. 
procedury „Niebieskie Karty” i wprowadziła programy psychologiczno-terapeutyczne dla 
osób stosujących przemoc. 

W związku z powyższym konieczne jest dostosowanie gminnego programu 
przeciwdziałania przemocy domowej i ochrony osób doznających przemocy domowej 
do zmian określonych nowelizacją ustawy . 

2. Wykazanie różnic pomiędzy dotychczasowym a projektowanym stanem prawnym: 

Zakres podmiotowy, adresaci, cele Gminnego Programu przeciwdziałania przemocy 
domowej oraz ochrony ofiar przemocy domowej w Gminie Ustka na lata 2024-2030 
nie ulegają zmianie. Zmianie  uległa terminologia, ponadto przedstawiono aktualne 
dane dotyczące przemocy domowej na terenie Gminy Ustka. 

3. Charakterystyka przewidzianych skutków społecznych i gospodarczych, a także 
finansowych związanych z wejściem w życie proponowanego aktu prawnego: 

Przewidywanymi efektami realizacji Programu są: 

- podniesienie świadomości społeczności lokalnej w Gminie Ustka w obszarze 
przeciwdziałania przemocy domowej oraz zwiększenie wiedzy na temat  mechanizmów 
i skutków przemocy domowej, 

- rozwój, wzmocnienie i upowszechnieni działań profilaktycznych w zakresie 
przeciwdziałania przemocy domowej, 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: A3BE6355-901A-4272-958E-0E988AC7C996. Uchwalony Strona 1



- podniesienie jakości usług świadczonych na rzecz osób i rodzin zagrożonych bądź 
dotkniętych przemocą domową, 

- zwiększenie dostępności na terenie Gminy Ustka do pomocy specjalistycznej dla 
osób i rodzin doznających przemocy domowej, 

- zintensyfikowanie i podniesienie jakości działań do osób stosujących przemoc, 
organizacja programów oddziaływań korekcyjno-edukacyjnych i psychologiczno-
terapeutycznych. 

Brak skutków finansowych 

4. Informacje o źródłach finansowania: 

Środki własne Gminy Ustka. 

5. Wskazanie osoby sporządzającej uzasadnienie: 

Aldona Dawidowicz 

6. Inne informacje przewidziane przepisami prawa: 

Nie dotyczy 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: A3BE6355-901A-4272-958E-0E988AC7C996. Uchwalony Strona 2


	UCHWAŁA NR VII.94.2024 RADY GMINY USTKA z dnia 21 listopada 2024 r.
	§ 1
	§ 2
	§ 3
	§ 4
	Załącznik 1
	pkt 1 w zał.1
	pkt 2 w zał.1
	pkt 3 w zał.1
	pkt 4 w zał.1
	pkt 5 w zał.1
	pkt 6 w zał.1
	pkt 7 w zał.1
	pkt 8 w zał.1
	pkt 9 w zał.1
	pkt 10 w zał.1
	pkt 11 w zał.1
	pkt 12 w zał.1
	ust. 1 w zał.1
	pkt 1 w zał.1 ust. 1
	pkt 2 w zał.1 ust. 1

	ust. 2 w zał.1
	ust. 3 w zał.1
	ust. 4 w zał.1
	ust. 5 w zał.1
	ust. 6 w zał.1
	pkt 1 w zał.1 ust. 6
	pkt 2 w zał.1 ust. 6
	pkt 3 w zał.1 ust. 6
	pkt 4 w zał.1 ust. 6
	pkt 5 w zał.1 ust. 6
	pkt 6 w zał.1 ust. 6
	pkt 7 w zał.1 ust. 6
	pkt 8 w zał.1 ust. 6
	pkt 9 w zał.1 ust. 6
	pkt 10 w zał.1 ust. 6


	Uzasadnienie


